
d  

                                                                                                                                 
SCUOLA STATALE PRIMARIA E DELL’INFANZIA“S.G.BOSCO” 

Via  Ordona Lavello 71121 FOGGIA 

Tel.  0881/631586 e-mail: FGEE005009@istruzione.it 

e-mail certificata:  FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT 

C.F. 80030960712 – C.M. FGEE005009 

Sito web: www.sangiovanniboscofoggia.edu.it 

 
 
Oggetto: DETERMINA di Affidamento diretto del servizio di noleggio di autobus con autista per visita 

guidata al Consiglio Regionale Puglia e partecipazione Concorso musicale “F. Rossomandi” di 

importo inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023,  per 

un importo di € 2.290,91 Iva esclusa. CIG: B613582D56 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 

VISTO  l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 

208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi 

comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO   l’art. 1, comma 450, della L. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, della L. 

208/2015 450, il quale prevede che «Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad 

esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, […] specificando tuttavia che 

«Per gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, […] sono definite, con decreto del 

Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida indirizzate alla 

razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei per natura 

merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente comma. 

 

 

CIRCOLO DIDATTICO S. GIOVANNI BOSCO - C.F. 80030960712 C.M. FGEE005009 - A75022D - PROTOCOLLO INFORMATICO

Prot. 0001816/U del 17/03/2025

VI.2.1 - Determine

mailto:FGEE005009@istruzione.it
mailto:FGEE005009@PEC.ISTRUZIONE.IT
http://www.sangiovanniboscofoggia.edu.it/


  

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, sono sostituite 

dalle seguenti: «5.000 euro»” 

VISTO il D.Lgs 31 marzo 2023 n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 

offerte 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, 

unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a 

quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni 

appaltanti procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 

ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione 

del   programma   annuale   si   intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e 

l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati da 

CONSIP S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

CONSIP S.p.A.. 

VISTO che per gli acquisti di beni e servizi di importo </= ad euro 140.000,00 euro (IVA esclusa), 

in assenza di convenzione CONSIP, questi vengono conclusi a seguito di affidamento 

diretto, con obbligo di motivazione. Il Dirigente scolastico, previa decisione di contrarre, 

per gli acquisti entro tale limite, provvede direttamente con ordinazione o stipula del 

contratto, interpellando ditte o persone fisiche di propria fiducia, garantendo sempre i 

principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, non discriminazione, 

trasparenza e pubblicità, proporzionalità, rotazione e parità di trattamento. Per gli acquisti 

su Me.Pa. tramite: ODA (ordine diretto d’acquisto), TD (Trattativa diretta) con un unico 

operatore, oppure tramite CDP (Confronto di preventivi), ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) 

del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36. 

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche (prot.0001048/VI.2.del 14/02/2025) 

comprendenti il servizio in oggetto; 

VISTA la programmazione delle uscite didattiche a.s. 2024/25 presentata dalla docente referente a 

seguito dei “consigli di interclasse del 27/01/2025” e acquisita agli atti con prot. n. 

0000858 del 08/02/2025:  

VISTE le Lettere di invito a presentare un preventivo per il servizio di “noleggio autobus con 

conducente” per le uscite didattiche a.s.2024/25 prot. n. 0000860,0000864 e 0000866 del 

08/02/2025, inviate agli operatori economici di zona; 

 



PRESO ATTO che alla data di scadenza del 11/02/2025 non è pervenuto alcun preventivo per il 

servizio richiesto; 

 

RITENUTO 

OPPORTUNO  pertanto invitare anche la ditta uscente “Liberti Viaggi” di Orta Nova, in deroga al 

principio di rotazione- ai sensi dell'art. 49, comma 6 del D. Leg. vo 36/2023, che  

consente la deroga all'applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti 

di importo inferiore a 5.000 euro- nonché per l’accurata esecuzione del precedente 

contratto; 

 

VISTA la determina di affidamento prot. n. 0001059 del 14/02/2025 alla ditta “Liberti 

Viaggi”; 

 

VISTA la comunicazione del 04/03/2025 da parte della Regione Puglia relativa alla possibilità 

di visitare  il “Consiglio Regionale” in data 16/04/2025 come da verbale di interclasse 

del 27/01/2025;  

 

VISTA la partecipazione, in data 16/05/2025,  al Concorso musicale “Florestano Rossomandi” 

presso la sala consiliare del Comune di Bovino da parte del gruppo corale “Piccole 

voci del cuore” di questa scuola, come da richiesta pervenuta in data 12/03/25 da parte 

della docente referente; 

 

PRESO ATTO    di procedere, con urgenza ad un’ulteriore richiesta di preventivo alla ditta “Liberti 

VIAGGI”; 

 

VISTA  l’offerta pervenuta in data 17/03/2025, a seguito di ns. richiesta prot. n. 0001782 del 

15/03/25; 

 

VISTA la  regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

 

RITENUTO che le certificazioni attestanti il possesso dei requisiti di partecipazione dell’operatore 

economico individuato, saranno acquisite e opportunamente verificate prima della 

stipula, ai sensi dell’art. 94 e ss del D.lgs. n. 36/2023; 

 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa 

antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 

sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e 

relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a 

richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG B613582D56) 

 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n.5 del 

28/01/2025 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

 

 di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto dei 

servizio di noleggio autobus con conducente, per le seguenti uscite:  

Data  Evento  Durata Destinazione/costo iva inclusa 

16/04/2025 

Consiglio Regionale della 

Puglia/Barletta 

Circa n. 152 partecipanti 

Intera giornata Bari (BA) € 700,00 *3 autobus 

16/05/2025 
Concorso Rossomandi  

Circa n.54 partecipanti  

Mezza giornata 

 (orario antimeridiano) 
Bovino  (FG) € 420,00 



all’operatore economico“Liberti Viaggi” di Liberti Antonio P.IVA 04042040719, con sede in Via 

Diaz,19 71045 Orta Nova (FG), per un importo complessivo delle prestazioni pari ad € 2.290,91 

IVA esclusa (pari a € 2.520,00 IVA al 10% inclusa); 

 di autorizzare la spesa complessiva pari ad € 2.520,00 IVA inclusa, da imputare all’A.5.3 Visite, e 

Viaggi dell’esercizio finanziario 2025;  

 di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 36/2023 

 di nominare la dott.ssa Maria Cianci quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 

15 del Dlgs n.36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 114 del D.lgs 36/2023. 

 che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e in 

Amministrazione Trasparente ai sensi della normativa sulla trasparenza. 

 

 

                   

                              Il Dirigente Scolastico 

                               dott.ssa Maria Cianci  
                                                     f.to digitalmente 

 

 


		2025-03-17T13:35:15+0100
	CNCMRA71E51D643A




